
Síntese 
04 de agosto de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 147 - Seção 1 - pág. 262

Diário Oficial da União - Nº 147 - Seção 2 - pág. 55 Diário Oficial da União - Nº 147 - Seção 3 - págs. 112, 113

             CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Decisões de 30 de julho de 2015
(...) 

    PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N.º 0.00.000.001282/2012-12
 RELATOR: CONSELHEIRO JARBAS SOARES JÚNIOR
 REQUERENTE: MARIA TEREZA FARIA E OUTROS
 REQUERIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR NO ESTADO
                  DO RIO DE JANEIRO
 
 Decisão
 (...)Diante do exposto, considerando a manifesta improcedência do 
presente Pedido de Providência, determino o seu consequente arquivamento, nos 
termos do art.43, inciso IX, alíena “b”, do  RICNMP.

JARBAS SOARES JÚNIOR
Conselheiro Relator

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 84, DE 29 DE JULHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Revogar os artigos 12 e 13 da Portaria 75/PGJM, de 9 de julho 
de 2015, publicada no Diário Oficial da União 132, de 14 de julho de 2015, Seção 
2, página 50.
 Art. 2º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, em substituição ao Doutor ALEXANDRE 
CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de 
setembro de 2015. 

 Art. 3º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, em substituição ao Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS 
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de 
setembro de 2015.
 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 402, DE 31 DE JULHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria 
nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

 Nomear ALCINDO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO, 
Matrícula nº 1545-8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível 
IV, Código CC4 (63805), do Núcleo de Engenharia e Arquitetura, da Secretaria do 
Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em virtude da 
exoneração de MARCELO REBELO ATHAYDE, Matrícula nº 1254-8, ocorrida 
em 29 de junho de 2015.

FRANCISCO LOPES NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 41/2015

Termo de Credenciamento nº 041/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e MIRELLA DE HOLANDA CESIDIO TAVARES. Objeto: 
prestação de Serviços PARAMÉDICO. Processo: 1.15.000.001192/2015-88. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa  de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000008, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000051, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2015NE000033, de 06/01/2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000685, 
de 25/03/2015. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000298, de 
18/03/2015. Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2020 Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF pelo 
Credenciado MIRELLA DE HOLANDA CESIDIO TAVARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 42/2015

Termo de Credenciamento nº 042/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e ROBSON CAVALCANTE TAVARES. Objeto: prestação 
de Serviços ODONTOLÓGICO. Processo: 1.15.000.001191/2015-33. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000008, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000051, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2015NE000033, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 0330121002004566. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000685, 



Síntese 
04 de agosto de 2015

2

de 25/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000298, de 
18/03/2015. Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2020 Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF pelo 
Credenciado ROBSON CAVALCANTE TAVARES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 43/2015

Termo de Credenciamento nº 043/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA ÚNIÃO e FERNANDA CRUZ ARAGAO COELHO - ME - Processo nº 
1.15.000.001329/2015-02. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Elemento 
de despesas: 31.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de 
empenho/ MPF: nº 2015NE000009, de 15/01/2015; MPT: nº 2015NE000065, de 
13/01/2015; MPM: nº 2015NE000034, de 06/01/2015; MPDFT: nº 2015NE000229, 
de 05/03/2015: Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP: nº 
2015NE000597, de 13/03/2015: Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. 
Vigência: 26/05/2015 a 25/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS 
CORREIA LIMA, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. 
FERNANDA CRUZ DE ARAGÃO COELHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 44/2015

Termo de Credenciamento nº 044/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO ORO FACIAL. Objeto: prestação 
de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001005/2015-21. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597,
de 13/03/2015. Vigência: 17jul2015 a 16jul2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado IVONE SALAMENE CURY 
BRAGANÇA DE MATOS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 59/2015

Termo de Credenciamento nº 059/2015, celebrado entre o Ministério Público da 
União e KIRE CENTER FISIOTERAPIA LTDA: Prestação de serviços médicos 
e paramédicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Conselho Nacional do Ministério Público, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2015NE000038, de 24.02.2015. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2015NE000056, de 29.01.2015. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Elemento de despesa no 
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota 
de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 13.03.2015. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do PLANASSISTE, pelo Credenciante, Kíssia 
Maria Barbosa da Fônseca, Sócia-Fisioterapeuta, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 29/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo 
nº 08160.007067/15. Empresa vencedora: PEOPLE RH & SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI - E PP, com o valor global anual de R$ 59.281,20.

(SIDEC - 03/08/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 30/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.002105/15. Empresa vencedora: SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA, com o valor global anual de R$ 54.764,16.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 03/08/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário Oficial da União - Nº 147 - Seção 3 - págs. 115


